• Deuda denominada en moneda distinta a la moneda
local o funcional de las sociedades del Grupo
IBERDROLA.

• Cobros y pagos por suministros, servicios o inversiones
en monedas diferentes a la funcional.

• Ingresos y gastos de algunas filiales extranjeras
indexados a monedas diferentes a la funcional.

• Impuestos derivados de la contabilización a efectos
fiscales en moneda local distinta de la moneda funcional.

• Resultados en consolidación de las filiales extranjeras.

• Valor neto patrimonial consolidado de inversiones en
filiales extranjeras.

El Grupo IBERDROLA mitiga este riesgo realizando todos sus
flujos económicos en la moneda de contabilización
correspondiente a cada empresa del Grupo, siempre que es
posible y económicamente viable. Las posiciones abiertas
resultantes se integran y se gestionan mediante el uso de
derivados, dentro de los límites aprobados.

Las divisas diferentes del euro en que más opera el Grupo
IBERDROLA son el dólar y la libra esterlina, en este último caso
desde la adquisición de SCOTTISHPOWER con fecha 23 de abril
de 2007 (Nota 38). La sensibilidad del resultado y del
patrimonio consolidado del Grupo Iberdrola a la variación del
tipo de cambio dólar/euro y libra/euro es la siguiente
[CUADROS 04 Y 05]:

Variación Miles de euros

en el tipo de cambio Efecto en el resultado Efecto en el patrimonio

dólar/euro antes de impuestos antes de impuestos

2007
+5% (47.300) (161.884)

-5% 54.633 171.651

2006
+5% (9.655) (9.423)

-5% 9.655 10.416

Cuadro 04

Variación Miles de euros

en el tipo de cambio Efecto en el resultado Efecto en el patrimonio

libra/euro antes de impuestos antes de impuestos

2007 (*)
+5% 18.447 (109.029)

-5% (20.388) 152.374

Cuadro 05

(*) No se incluyen los datos comparativos de 2006 por no ser significativos.

42

IBERDROLA

La sensibilidad del valor de mercado de la deuda financiera del
Grupo IBERDROLA, una vez consideradas las operaciones de
cobertura realizadas, a la variación del tipo de cambio entre el
euro y el dólar, y entre el euro y la libra es la siguiente
(miles de euros) [CUADROS 06 Y 07]:

Riesgo de precio de “commodities”
Las actividades de compra-venta de energía que realiza el Grupo
IBERDROLA en mercados nacionales e internacionales están
expuestas a diferentes riesgos derivados de los precios de los